
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 70 del 31/05/2021

OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi 2020

L’anno duemilaventuno, il giorno trentuno del mese di Maggio, alle ore 16:55 nella casa comunale, 
con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento del contagio 
da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

Presente Assente

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 MALLARDO PASQUALE VICE SINDACO X

 3 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 4 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 5 DI GIROLAMO PIETRO ASSESSORE X

 6 GRIMALDI LUIGI ASSESSORE X

 7 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 8 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 9 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 98 – 2021 del 31/05/2021 ad oggetto:  
“Riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  2020”,  comprendente  la  relazione 
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Servizi Finanziari Dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000,  dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria  ed i relativi allegati parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-98-2021 del 31/05/2021

OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi 2020

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

RELAZIONE ISTRUTTORIA

 

 

PREMESSO che con il D. Lgs n. 126/2014 al termine del periodo di sperimentazione, sono 
state  approvate  le  disposizioni  integrative  e  correttive  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della Legge n. 42/2009 e  
che pertanto a partire dal 01/01/2015 tutti gli enti locali sono stati interessati dal processo di 
“semi-armonizzazione”  e  poi  dal  01/01/2016  dalla  “armonizzazione  dei  propri  sistemi 
contabili e di bilancio;

CHE occorre  procedere  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e  passivi  ai  fini  del  loro 
inserimento nel Rendiconto della gestione 2020;

CHE,  alla  luce  del  “principio  di  “competenza  finanziaria  potenziata”  in  vigore 
dall’01/01/2015 e D. Lgs n. 118/2011 e allegato 4/2, i residui attivin e passivi di cui agli art. 
189 e 190 del TUEL, devono essere “revisionati” in termini di mantenimento, cancellazione e 
re imputazione degli stessi, tenendo conto della loro esigibilità/scadenza;

CHE, inoltre occorre in conseguenza del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, 
procedre ad una  contestuale variazione di bilancio (per competenza e per cassa), provvedendo 
alla determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato da iscrivere nel Bilancio di previsione 
2020/2022.



VISTE a tale riguardo le seguenti disposizioni normative:

·                    D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL): articolo 227, comma 5, lettera c), in 

cui si stabilisce l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza costituisce 
allegato obbligatorio della gestione;

·                    D.  Lgs.  267/2000  (TUEL):  articolo  228,  comma  3,  in  cui  si 

stabilisce che prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente 
locale provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle 
ragioni del mantenimento in tutto o in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
e successive modificazioni;

·                    D.Lgs. n. 118/2011; art 3, comma 4, in cui si stabilisce che gli Enti  

provvedono ;

·                    annualmente  provvedono  al  riaccertamento  dei  residui  attivi  e 

passivi alla luce del principio di competenza finanziaria potenziata;

·                    Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 punto 8.10 (riaccertamento dei 

residui in esercizio provvisorio);

·                    Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 punto 9.1 ( gestione dei residui e 

deliberazione di Giunta comunale di riacceratmento ordinario corredata del parere del Collegio 
dei Revisori dei Conti)

·                    Allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 punto 11.10 (Riaccertamento dei 

residui e Tesoreria Comunale );

VISTI  gli  elenchi  dei  residui  attivi  e  passivi  al  31/12/2020  revisionati  ed   inseriti 
nell’applicativo  CIVILIA WEB   dai  Dirigenti  dell’Ente   e  le  conseguenti  determinazioni 
dirigenziali  ,  in  riscontro  alle  note  trasmesse  in  data  04/02/2021  ai  singoli  dirigenti  dal 
dirigente del Settore Servizi Finanziari;

RILEVATO che le entrate e le spese sono state riaccertate, con la sola esclusione delle partite  
di  giro,  alla  luce  del  principio  di  competenza  finanziaria  potenziata;  ovvero  in  ragione 
esigibilità/scadenza dei crediti e dei debiti relativi;

CHE inoltre con il presente provvedimento di riaccertamento ordinario:

a)      sono  stati  individuati  RESIDUI  ATTIVI  da  mantenere,  da  cancellare  e  da  re 
imputare;



b)      sono  stati  individuati  RESIDUI  PASSIVI  da  mantenere,  da  cancellare  e  da  re 
imputare;

VISTI gli allegati prospetti contabili di rappresentazione degli elenchi residui attivi e passivi;  
da  cui  risultano  le  somme mantenute,  cancellate  e  re  imputate  in  sede  di  riaccertamento 
ordinario, come da allegato A

VISTI gli  allegati  contabili  da  cui  risultano le  re  imputazioni  di  entrate  e  di  spese  sugli  
esercizi 2021 e seguenti, il Fondo pluriennale vincolato (F.P.V.)da iscrivere nelle entrate e nelle 
spese degli esercizi 2021 e seguenti;

VISTI gli allegati propsetti contabili di variazione di Bilancio (per competenza e per cassa)  
redatti per codice di bilancio;

RILEVATO CHE dai prospetti contabili di cui al punto precedente risulta, rispetto ai residui 
mantenuti al 31/12/2020 la seguente situazione sintetica:

RESIDUI ATTIVI: € 263.390.313,08 

RESIDUI PASSIVI: € 104.363.010,69

RILEVATO  CHE sono  stati  re  imputati  al  triennio  2021/2023  impegni  di  spesa  per 
complessivi € 29.553.760,15 (annualità 2021) e € 200.000,00 (annualità 2022)

RILEVATO CHE sono stati  re imputati  al  triennio 2021/2023 accertamenti  di  entrata per 
complessivi euro: 2.111.915,77 (annualità 2021)

CHE,  ai sensi delle citate disposizioni normative, la competenza all’adozione del presente 
provvedimento è della Giunta Comunale, previo parere del Collegio dei Revisori dei Conti;

Rilevato che è stata inoltrata la proposta al Collegio dei Revisori dei Conti per il prescritto 
parere ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000.

Visto il rendiconto della gestione 2018 approvato con delibera di Consiglio  Comunale n. del ;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, il D. Lgs. n. 118/2011 e il D. Lgs. n. 126/2014;

 

PROPONE

 

1)      DI  APPROVARE gli  allegati  elenchi  contabili  di  riaccertamento  ordinario  dei 
residui attivi e passivi al 31/12/2020 (allegato A ), si come richiamati in premessa, 



dando atto che i residui attivi ammontano a € 263.390.313,08   e che i residui passivi 
ammontano ad  € 104.363.010,69

2)      DI DARE ATTO CHE gli  allegati  elenchi  contabili  di  cui  al  punto precedente 
individuano  e  rappresentano,  oltre  ai  residui  mantenuti  e  cancellati,  anche  le  re 
imputazioni di entrate e di spese; il Fondo Pluriennale Vincolato;

3)      DI DISPORRE l’inserimento dei residui attivi e passivi nel conto del Bilancio 2020, 
dando  atto  che  la  presente  deliberazione  costituisce  allegato  al  rendiconto  della 
gestione 2020;

4)      DI DISPORRE la conseguente variazione di Bilancio (per competenza e per cassa) 
per il triennio 2021/2023, così come riportata negli allegati prospetti contabili;

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari

F.to Dott. Andrea Euterpio

 



Elenco allegati: 

Allegato A
Allegato - Variazione
Allegato - Crediti Stralciati
Parere organo di revisione 



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-98-2021 del 31/05/2021

OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi 2020

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 31/05/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-98-2021 del 31/05/2021

OGGETTO: Riaccertamento dei residui attivi e passivi 2020

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 31/05/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 1282 dal 01/06/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai  
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 59698 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi dell'art 125 
del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 
______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 01/06/2021

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




